

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
डाक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2935
उत्तर देने की तारीख 17 दिसंबर, 2025

संचार मंत्रालय में रिक्त पद

2935. श्रीमती रचना बनर्जी :

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) संचार मंत्रालय में स्वीकृत पदों पर की गई भर्तियों और रिक्त पदों सहित विभिन्न श्रेणियों में आरक्षित पदों की संख्या क्या है;
- (ख) 2014 से मंत्रालय और विभाग में आरक्षित पद सहित रिक्त पदों की वर्ष-वार और श्रेणी-वार संख्या का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) 2014 से संविदा पर नियुक्त कर्मचारियों की वर्ष-वार और श्रेणी-वार संख्या का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

- (क) संचार मंत्रालय में, आरक्षित पदों सहित सभी श्रेणियों के संस्वीकृत पदों की संख्या 2,58,362 हैं, जिनमें से 2,01,932 पद भरे हुए हैं, और 54,649 पद रिक्त हैं।
- (ख) वर्ष 2014 से मंत्रालय और इसके विभागों में, आरक्षित पदों सहित वर्ष-वार और श्रेणी-वार रिक्तियों की संख्या का विवरण अनुबंध-क पर है।

(ग) संचार मंत्रालय में संविदा कार्मिकों को निजी वेंडरों से खुली निविदाओं (सरकारी ई-मार्केटप्लेस अर्थात् ज़ेम) के माध्यम से आवश्यकतानुसार भर्ती किया जाता है। इन संविदा कार्मिकों पर श्रेणी-वार आरक्षण लागू नहीं होता है। वर्ष 2014 से भर्ती किए गए संविदा कार्मिकों की संख्या का वर्ष-वार विवरण **अनुबंध-ख** पर है।

अनुबंध-क

(ख) मंत्रालय और विभाग में वर्ष 2014 से आरक्षित पदों सहित वर्ष और श्रेणी वार रिक्तियों की संख्या का विवरण

क्र.सं.	वर्ष	डाक विभाग					कुल
		अनारक्षित	ओबीसी	एससी	एसटी	ईडबल्यूएस	
1	2014	11024	2767	2354	1549	0	17694
2	2015	10098	2468	2452	1297	0	16315
3	2016	10656	2268	2536	1370	0	16830
4	2017	11208	2496	2680	1454	0	17838
5	2018	10173	2058	2689	1305	0	16225
6	2019	11971	2554	3206	1527	1189	20447
7	2020	11253	2448	3283	1451	1384	19819
8	2021	11794	2607	3306	1485	1489	20681
9	2022	26768	7121	7378	3598	3388	48253
10	2023	12124	2831	3502	1517	1249	21223
11	2024	15944	4388	4481	2138	1860	28811
12	2025	21520	14346	7970	3984	5313	53133

क्र.सं.	वर्ष	दूरसंचार विभाग					कुल
		अनारक्षित	ओबीसी	एससी	एसटी	ईडबल्यूएस	
1	2014	656	151	117	62	-	986
2	2015	705	131	125	67	-	1028
3	2016	669	133	136	76	-	1014
4	2017	1405	122	299	182	-	2008
5	2018	651	107	146	99	-	1003
6	2019	712	115	170	89	41	1127
7	2020	730	130	162	89	63	1174
8	2021	656	98	142	80	48	1024
9	2022	1070	108	215	113	41	1547
10	2023	578	97	103	53	37	868
11	2024	484	100	108	53	39	784
12	2025	614	409	227	114	152	1516

क्र.सं.	वर्ष	संचार मंत्रालय (दोनों विभागों अर्थात डाक विभाग और दूरसंचार विभाग को मिलाकर)					
		अनारक्षित	ओबीसी	एससी	एसटी	ईडबल्यूएस	कुल
1	2014	11680	2918	2471	1611	0	18680
2	2015	10803	2599	2577	1364	0	17343
3	2016	11325	2401	2672	1446	0	17844
4	2017	12613	2618	2979	1636	0	19846
5	2018	10824	2165	2835	1404	0	17228
6	2019	12683	2669	3376	1616	1230	21574
7	2020	11983	2578	3445	1540	1447	20993
8	2021	12450	2705	3448	1565	1537	21705
9	2022	27838	7229	7593	3711	3429	49800
10	2023	12702	2928	3605	1570	1286	22091
11	2024	16428	4488	4589	2191	1899	29595
12	2025	22134	14755	8197	4098	5465	54649

अनुबंध-ख

(ग) चूंकि वर्ष 2014 से दूरसंचार विभाग में किसी भी संविदा कार्मिक को भर्ती नहीं किया गया है, अतः संचार मंत्रालय में केवल डाक विभाग में भर्ती किए गए संविदा कार्मिकों का विवरण निम्नवत है :

क्र.सं.	वर्ष	संचार मंत्रालय में भर्ती किए गए संविदागत कार्मिकों की संख्या
1	2014	278
2	2015	298
3	2016	348
4	2017	235
5	2018	303
6	2019	323
7	2020	334
8	2021	388
9	2022	443
10	2023	540
11	2024	617
12	2025	425
कुल		4532